Ata n° 1.726

Aos 06 (Seis) dias do mês de Janeiro do ano de 2020, às 20 horas, na Câmara Municipal de Tavares Cita Av. Antônio da Costa Menezes 229, nessa cidade de Tavares, Estado do Rio Grande do Sul, reuniram-se os Vereadores: Enio Vieira Chaves – Presidente, Chrystian Silveira da Costa Vice Presidente, 1º Secretário – Raquel Cristina Terra Ferreira, 2º Secretária- Elis Regina Lemos Rodrigues, Antonio Carlos Antunes Pagano, Ezequiel Colares de Souza, Izabel Rosa da Silva, Luiz Omar de Souza e Volmir Lisboa Vieira. Verificada a existência de "quorum", foi pelo Presidente na forma Regimental aberta a Reunião. A seguir foi lido o Expediente: Oficio. n° 001/2020, Assunto: Indicação Do líder de Bancada PDT, Cumprimentando-a cordialmente, vem indicar o Vereador Luiz Omar de Souza como Líder do Governo na Câmara de Vereadores para o exercício de 2020. Att, Claudio Luiz Paiva Moraes  Presidente. Of. n° 002/2020.- Indicação do Líder do Governo. Da Bancada do MDB Cumprimentando-a cordialmente, vimos indicar o Vereador Volmir Lisboa Vieira  , como líder do Governo na Câmara Municipal de Vereadores para o Exercício de 2020. Att, Rui Miguel de Lemos Vice-Presidente. Os demais convites e jornais ficaram a disposição dos Senhores Vereadores no expediente. Matérias do Legislativo: Indicação n° 001/20, da Vereadora Izabel. Que o Executivo Municipal através da Secretaria de Saúde e Bem  Estar, estude a possibilidade de contratar um técnico para operar o aparelho de ecografia. Passou para ordem do dia. Matérias da Ordem do Dia: Indicação nº 001/20, colocada em discussão e logo após em votação foi aprovado por unanimidade. Nesse momento o Vereador Antonio Carlos Antunes Pagano do MDB devolveu o projeto n° 2257 que tava em vista, o presidente colocou em discussão e a Vereadora do MDB Izabel Rosa da Silva pediu vista do projeto. O Presidente suspendeu a reunião para que os vereadores possam compor os membros da Comissão de Constituição e Justiça, retornando a reunião ficou assim composta, Presidente-Verª. Elis Regina Lemos Rodrigues da Bancada do PP, Secretario – Verº Luiz Omar de Souza da Bancada do PDT, Relator Verª Izabel Rosa da Silva Bancada do MDB. Os Vereadores assinaram o livro de presença n°07. Nada mais havendo a tratar a Senhor Presidente deu por encerrada a Presente Sessão e convocaram os Senhores Vereadores para a Próxima Sessão Ordinária no dia 13 de Janeiro de 2020, ás 20 horas. Para constar foi lavrada a presente

Ata que após lida, discutida e aprovada vai devidamente assinada pelo Presidente e Secretária.

Tavares, 06 de Janeiro de 2020.

Enio Vieira Chaves	       Raquel Terra
Presidente	  1º Primeiro Secretário